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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Дегенеративно-дистрофические процессы в тазобедренных суставах

приводят в 60–70% случаев к снижению трудоспособности, а в 11–38% случаев –

к тяжелой инвалидности (Агаджанян В.В. с соавт., 2002; Lieberman J.B. et al.,

2002). Распространенность коксартроза в мире варьирует от 1 до 35 случаев на

1000 человек (Rhodes A.M.L. et al., 2014). В нашей стране лица, не достигшие

совершеннолетия, в своем количестве не уступают взрослому населению в

структуре инвалидности по одноименному ортопедическому заболеванию.

Именно патология опорно-двигательного аппарата послужила основанием для

определения категории «ребенок-инвалид» (Спивак Б.Г. с соавт., 2005).

Одной из лидирующих этиологических причин развития коксартроза

является дисплазия тазобедренных суставов (Benedict R.A. et al., 2012), а

потребность в эндопротезировании тазобедренного сустава по поводу

диспластического коксартроза в мире составляет от 2 до 8,9% (Кавалерский Г.М.

с соавт., 2015; Havelin L.I. et al., 2009). Частота распространенности дисплазии

составляет 1–2 случая на 1000 новорожденных (Холодарев В.А. с соавт., 2012;

Sankar W.N. et al., 2009). В основе патогенеза дисплазии тазобедренных суставов

лежит врожденная неполноценность тканей сустава, а именно – изменения

морфологии гиалинового хряща (Болевич С.Б., Войнов В.А., 2012; Zhang X. et al.,

2015).

Несмотря на широкое применение различных методов визуализации

тазобедренных суставов у детей до 3 месяцев (Graf R., 1985; Wingsrand H., 1986)

и наличие эффективного дифференцированного подхода к лечению

функциональным методом дисплазии тазобедренных суставов у детей до 1 года

(Баиндурашвили А.Г., Волошин С.Ю., Краснов А.И., 2016), доля пациентов с

несвоевременно выявленной диспластической патологией тазобедренного сустава

и/или пролеченных с использованием метода одномоментного закрытого

вправления с фиксацией нижних конечностей в положении избыточного
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отведения без предварительной предрепозиционной подготовки остается

достаточно высоким.

Изменения дегенеративно-дистрофического характера в тазобедренных

суставах приводят к значимому ухудшению физического состояния пациента

вследствие нарушения биомеханики в пораженном суставе и опорно-

двигательной системе в целом (Мицкевич В.А. с соавт., 1997; Белянин О.Л., 2002;

Nassut R. еt al., 2003). По мере развития патологического процесса постепенно

сокращается продолжительность относительной ремиссии и происходит

снижение потенциала эффективности консервативных мероприятий.

Характерным для пациентов с диспластическим коксартрозом является

нарушение ритма ходьбы в связи с укорочением как фазы, так и времени опоры на

стопу, а также сокращение периода переноса конечности (Юсупов К.С. с соавт.,

2017).

Наиболее патогенетически обоснованным методом коррекции тазового

компонента сустава является ротационная остеотомия таза. Данный метод

хирургического лечения позволяет обеспечить полноценную площадь контакта

хряща головки бедра с хрящом вертлужной впадины. В основе всех

реориентирующих остеотомий таза лежит остеотомия тела подвздошной кости по

R.B. Salter (1957). Показания к выполнению операции Salter ограничены у детей

старше 7–8 лет в связи с возрастной ригидностью в лонном сочленении. Поэтому

при лечении различных стадий коксартроза у детей максимальной

эффективностью обладает транспозиция вертлужной впадины после тройной

остеотомии таза (Соколовский О.А., 2005; Камоско М.М., 2007; Камоско М.М.,

Баиндурашвили А.Г., 2012; Басков В.Е. с соавт., 2017; Millis M. et al., 1995; Carlioz

H., 2000; Millis M., Kim Y., 2002; Yassir W. et al., 2005; Schwarz O. et al., 2014; Baki

M.E. et al., 2016; Zahedi A.R. et al., 2016; Li Y. et al., 2018).

Восстановительное лечение – необходимая часть комплексного лечения

диспластического коксартроза, отсутствие которой может ослабить или свести к

минимуму положительный эффект хирургического лечения. Имеющийся на

сегодняшний день арсенал средств и методов физио-функционального лечения
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позволяет значительно быстрее активизировать больных, улучшить трофику

тканей, укрепить не только мышцы конечностей, но и защитные силы организма в

целом, поднять психо-эмоциональный статус пациента. В совокупности это

значительно увеличивает шансы на благоприятный исход и сокращает сроки

лечения (Жирнов В.А. с соавт., 2004). При отсутствии активного

восстановительного лечения пациента после проведенного хирургического

вмешательства адаптация происходит достаточно медленно и в результате может

оказаться недостаточной. (Неверов В.А. с соавт., 2003; Shih C. et al.,1994; Gilbey

H.J. et al., 2003).

В доступной зарубежной и отечественной литературе за последние 20 лет

вопросам реабилитации после реконструктивных операций на тазобедренном

суставе у детей посвящены единичные публикации (Позднякова О.Н. с соавт.

2011; Kolk S. et al., 2015), а последнее диссертационное исследование

принадлежит Л.А. Дрожжиной (1972). В данных работах рассматриваются

проблемы восстановительного лечения детей в возрасте до 7 лет после

длительной гипсовой иммобилизации нижних конечностей.

Кроме того, на сегодняшний день остаются нерешенными вопросы

комплексной оценки клинико-функционального состояния тазобедренного

сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии на этапах лечения,

отсутствуют рекомендации о характере и сроках проведения восстановительного

лечения, а также данные о его эффективности.

Таким образом, отсутствие данных о состоянии тазобедренного сустава и

нижней конечности в целом у детей с диспластическим коксартрозом на этапах

ортопедо-хирургического лечения обуславливают актуальность данной

проблемы.

Цель исследования – улучшить результаты лечения детей с

диспластическим коксартрозом I-II стадии.
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Задачи исследования:

1. Оценить клинико-рентгенологическое и функциональное состояние

тазобедренного сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-IIстепени.

2. Разработать алгоритм диагностических мероприятий при проведении

обследования детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

3. Разработать алгоритм методики восстановительного лечения детей с

коксартрозом I-II стадии.

4. Оценить эффективность лечения детей с диспластическим

коксартрозом I-II стадии с применением разработанной методики

восстановительного лечения на основании сравнительного клинико-

функционального и анатомо-рентгенологического анализа показателей

тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования

1. Впервые на основании клинических, рентгенологических,

электрофизиологических и биомеханических методов обследования определены

основные патологические паттерны в клинико-функциональном состоянии

тазобедренного сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии на

этапах комплексного лечения.

2. Впервые на основании данных комплексного обследования разработан

алгоритм восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II

стадии с учетом индивидуальных особенностей течения заболевания.

3. Впервые определены основные изменения в рентгеноанатомической

картине, состоянии нейромышечного аппарата и статокинетической системы, а

также распределение нагрузки на нижние конечности на разных этапах

комплексного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

4. Впервые доказана эффективность разработанного алгоритма

восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии на

основании клинического, электрофизиологического и биомеханического методов
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обследования, дополненная балльной оценкой по шкалам функциональной

оценки тазобедренного сустава, учитывающих социальную адаптацию пациентов.

Практическая значимость исследования

1. Разработанный протокол комплексного обследования позволяет

определить ведущие патологические паттерны, определяющие дальнейшую

тактику лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

2. Транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза,

выполненная как в самостоятельном варианте, так и в сочетании с

корригирующей остеотомией бедра, обладает высокой эффективностью при

лечении детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии и способна вызвать

регресс клинико-рентгенологических признаков дегенеративно-дистрофических

изменений.

3. Разработанный алгоритм восстановительного лечения значимо улучшает

состояние мышц области тазобедренного сустава и локомоторной функции в

целом, а сроки его начала позволяют прогнозировать результат лечения детей с

диспластическим коксартрозом I-II стадии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Для определения тактики лечения с выбором хирургической технологии у

детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии необходимо оценивать

рентгеноанатомическую картину, состояние нейромышечного аппарата и

статокинетической системы.

2. Начало восстановительного лечения детей с диспластическим


[…]


отделе вертлужной впадины), в 20 случаях (57,1%) – переход в I стадию, а в 3
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случаях (8,7%) – стабилизация дегенеративно–дистрофических процессов.

Дальнейшее выполнение специализированных упражнений всех периодов

восстановительного лечения пациентами основной группы привело к увеличению

силы и выносливости параартикулярных мышц на 220% от исходных данных, а у

пациентов контрольной группы – на 40% (p<0,05). Средняя амплитуда

электрогенеза (мкВ) mm. gluteus medius, adductor longus, rectus femoris в обеих

группах имела значимые различия (p<0,05) и составила 259±81, 243±64,9 и

295±51,4 в основной группе и 216,7±62,1, 196,8±41,1 и 220,3±11 в контрольной

группе. Таким образом, амплитуда электрогенеза m. gluteus medius увеличилась

на 29%, m. adductor longus – на 26%, в m. rectus femoris – на 25%, в то время как

показатели средней амплитуды электрогенеза аналогичных мышц у пациентов

контрольной группы через 1 год после лечения только достигли дооперационных

значения. При проведении плантографии показатели состояния всех исследуемых

сводов стоп не имели существенных различий у пациентов основной и

контрольной групп (p>0,05), что свидетельствует об улучшении опорной функции

стопы в целом после восстановления анатомических и биомеханических

соотношений в тазобедренном суставе хирургическим путем. По данным

стабилометрии, в основной группе ПЦМ практически не отличалась от здоровых

детей, а в контрольной группе сохранялась тенденция к смещению ПЦП как во

фронтальной, так и сагиттальной плоскостях.

Проведенный сравнительный анализ полученных данных клинического,

электрофизиологического и биомеханического обследования у пациентов обеих

групп доказывает не только улучшение клинико-функционального состояния

тазобедренного сустава, но и восстановление биомеханики нижней конечности у

пациентов, получавших комплексное лечение по разработанной программе.

Таким образом, в ходе выполнения данной диссертационной работы

достигнуто решение всех 4 задач и реализована поставленная цель исследования.
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ВЫВОДЫ

1. У детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии, помимо

типичных клинико-рентгенологических нарушений в тазобедренном суставе,

диагностируется нарушение биомеханики нижней конечности в виде

неправильного распределения нагрузки на продольные своды стоп и смещение

проекции общего центра массы тела в двух плоскостях в зависимости от

количества вовлеченных в патологический процесс тазобедренных суставов.

2. Разработанный алгоритм обследования детей с диспластическим

коксартрозом I-II стадии, включающий не только данные клинического,

рентгенологического и биомеханического методов исследования, но и

определение выносливости околосуставных мышц, балльную оценку функции

тазобедренного сустава и социальной адаптации пациента, позволяет получить

максимально объективную оценку анатомо-функционального состояния

тазобедренного сустава.

3. Отличительной особенностью разработанного алгоритма методики

восстановительного лечения детей с коксартрозом I-II стадии является

преемственность в выполнении мероприятий, включающих предоперационную

психологическую и физическую подготовку, раннее восстановление

потенциальных возможностей мышечной системы тазобедренного сустава и

раннюю вертикализацию пациента.

4. Применение современных металлоконструкций обеспечивало

надежную компрессию и фиксацию костных фрагментов в ходе транспозиции

вертлужной впадины после тройной остеотомии таза в самостоятельном варианте

и в сочетании с корригирующей остеотомией бедра, что позволило применять

разработанный алгоритм восстановительного лечения в максимально ранние

сроки после операции и получить достоверное улучшение клинико-

функциональных показателей состояния тазобедренного сустава (p<0,05) и

сократить сроки стационарного лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У детей в возрасте от 12 до 18 лет при клинико-рентгенологической

картине коксартроза I-II стадии рекомендовано выполнять транспозицию

вертлужной впадины после тройной остеотомии таза, позволяющую адекватно

восстановить анатомо-рентгенологические соотношения в тазобедренном суставе.

2. При лечении детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии для

получения полной информации о выраженности дегенеративно-дистрофических

изменений в тазобедренном суставе и вовлечении в патологический процесс

нижней конечности в целом, помимо рентгенологического метода обследования,

необходимо проводить электрофизиологическое и биомеханическое

исследования.

3. Использование механотерапии в процессе раннего

восстановительного периода (аппаратный комплекс "Артромот К1") позволяет

добиться плавного растяжения сухожилий мышц области тазобедренного и

коленного суставов, что в дальнейшем минимизирует риск возникновения

мышечного спазма и болевого синдрома.

4. Плантография может быть использована с целью объективизации

распределения нагрузки на своды стопы у детей с диспластическим коксартрозом

I-II стадии.

5. Для повышения результативности комплексного лечения в комплекс

мероприятий необходимо включать психологическую подготовку пациентов и их

родителей по созданию позитивного настроения.

6. Для достижения максимально положительных клинико-

функциональных результатов на всем протяжении лечения необходима

мультидисциплинарная работа специалистов, основанная в преемственности на

этапах комплексного лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БОС – биологическая обратная связь

ДКА – диспластический коксартроз

ЛФК – лечебная физическая культура

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ПЦМ – проекция общего центра массы

СКГ – статокинезиограмма

ТОТ – транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза

ТОТ+КОБ – транспозиция вертлужной впадины в сочетании с корригирующей

остеотомией бедренной кости

УВЧ – ультравысокая частота

УФО – ультрафиолетовое облучение

УА – угол антеверсии

УПП – угол переднего покрытия

УСП – угол суммарного покрытия

ШДУ – шеечно-диафизарный угол

ЭМГ – электромиография
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