Министерство здравоохранения Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Саратовский государственный медицинский
университет
имени В.И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации
(ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И.Разумовского
Минздрава России)
Б. Казачья ул., д.112, г. Саратов, 410012
тел.: (8452) 66-97-00, 51-15-32
факс: (8452) 51-15-34
E-mail: [meduniv@sgmu.ru](mailto:meduniv@sgmu.ru)
<http://www.sgmur.ru>

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет имени
В.И. Разумовского» Минздрава России
к.м.н. Федонников Александр Сергеевич

«03» \_\_\_\_\_ 2019 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертационной работы

Бортулёвой Оксаны Вячеславовны «Оценка клинико-функционального состояния тазобедренного сустава на этапах комплексного лечения диспластического коксартроза I-II стадии у детей», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия»

#### Актуальность исследования

Одним из самых тяжёлых последствий врожденной дисплазии тазобедренных суставов до сих пор остаётся деформирующий коксартроз; при этом, по данным мировой литературы, каждый третий коксартроз имеет диспластический генез. Позднее выявление дисплазии тазобедренных суставов у детей, отсутствие дифференцированного подхода к вопросам выбора способов лечения приводит к развитию и неуклонному прогрессированию дегенеративно-дистрофических процессов в тазобедренном суставе и инвалидизации пациентов молодого, трудоспособного возраста.

В настоящее время при лечении диспластического коксартроза I-II стадии у детей приоритет отдаётся оперативным методам, технологии которых совершенствуются ежегодно. Однако отсутствие алгоритмов комплексного обследования и реабилитации пациентов после хирургических вмешательств на тазобедренном суставе не всегда приводит к благоприятному исходу.

Решению этой актуальной научно-практической задачи и посвящено диссертационное исследование О.В. Бортулёвой. Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Научно-исследовательский детский ортопедический институт им. Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской

Федерации в соответствии с основным планом научно-исследовательских работ.

**Целью исследования** явилось улучшение результатов лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

#### **Новизна и достоверность научного исследования**

Диссертационное исследование Бортулёвой О.В. основано на анализе результатов комплексного обследования, хирургического и восстановительного лечения 80 детей (105 тазобедренных суставов) в возрасте от 12 до 18 лет с диспластическим коксартрозом I-II стадии. Для решения поставленных в исследовании задач пациенты были разделены на две группы в зависимости от применяемых методик хирургического и восстановительного лечения.

Пациентам основной группы в количестве 60 человек (75 суставов) выполнялась транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза в самостоятельном варианте или в сочетании с различными видами корригирующих остеотомий проксимального отдела бедренной кости. Остеосинтез осуществлялся с применением современных металлоконструкций: маллеолярных винтов и пластин с угловой стабильностью (LCP proximal hip plate). Это позволило отказаться от гипсовой иммобилизации нижних конечностей и начинать восстановительное лечение с первых суток послеоперационного периода согласно разработанному автором алгоритму.

В контрольной группе пациентов в количестве 20 человек (30 суставов) была выполнена аналогичная технология оперативного вмешательства, однако при остеосинтезе костных фрагментов использовались широко распространённые в хирургической практике спицы Киршнера и углообразные пластины типа Блаунта. Отсутствие адекватной компрессии костных фрагментов на уровне остеотомий диктовало необходимость иммобилизации тазобедренных суставов кокситной гипсовой повязкой на срок до 4 недель, что исключало возможность проведения раннего восстановительного лечения в послеоперационном периоде.

Для изучения анатомо-функционального состояния тазобедренного сустава у пациентов с диспластическим коксартрозом до- и после оперативного лечения автор использовал углублённые методы клинического обследования, а также высокоинформативные лучевые и инструментальные исследования (электрофизиологический, биомеханический). Для анализа жалоб пациента были использованы две специализированные балльные системы оценки, позволяющие вычислить цифровой индекс жалоб для каждого больного, объективизировать функциональное состояние тазобедренного сустава и выявить возможности социальной адаптации подростка.

Использование автором электрофизиологических и биомеханических методов исследования позволило определить характерные для диспластического коксартроза у детей изменения нервно-мышечного аппарата, особенности статики и динамики на всех этапах медицинской реабилитации.

В результате анализа полученных данных комплексного обследования пациентов с диспластическим коксартрозом I-II стадии на этапах лечения Бортулёвой О.В. разработан алгоритм обследования, оптимальный для данной категории больных. Кроме того, полученные данные легли в основу разработанной автором программы восстановительного лечения.

В ходе исследования на примере большого количества пациентов автором была доказана целесообразность использования современных металлоконструкций для стабильной фиксации костных фрагментов с целью начала раннего восстановительного лечения.

Выбранные современные методы исследования и критерии статистической обработки данных позволяют считать полученные результаты достоверными.

Диссертационное исследование Бортулёвой О.В. построено по классическому типу, представляет собой законченный научный труд объёмом 168 страниц машинописного текста. Работа состоит из введения, пяти глав, посвященных обзору литературы, описанию методов обследования, хирургического и восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии, анализу полученных результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций, иллюстрирована 29 таблицами и 48 рисунками. Библиографический указатель включает 152 источника литературы, в том числе 67 отечественных и 85 зарубежных.

По теме диссертации опубликованы 10 печатных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для диссертационных исследований.

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а также соответствующего национального стандарта Российской Федерации. Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

#### **Практическая значимость работы и рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

В ходе проведённого исследования использованы и успешно апробированы методы комплексной оценки клинико-функционального состояния тазобедренного сустава при диспластическом коксартрозе I-II стадии у детей, а также методики, направленные на

максимально полное восстановление как функционального состояния тазобедренного сустава после хирургической коррекции, так и скорейшую социальную адаптацию подростка.

На основании сравнительной оценки результатов предоперационного обследования пациентов основной и контрольной групп, а также данных, полученных на этапах их реабилитации, доказана эффективность применения разработанного автором алгоритма восстановительного лечения.

Выявленные особенности в анатомо-рентгенологическом и клинико-функциональном состоянии тазобедренного сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии могут служить критериями для планирования предстоящего комплексного лечения.

Результаты работы внедрены в клиническую практику ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры детской травматологии и ортопедии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Диссертация изложена грамотным литературным языком и легко читается. Представленные данные хорошо иллюстрированы примерами рентгенограмм, схемами, таблицами. Объем материала, использованного в исследовании, а также уровень информативности использованных методов позволяют считать убедительными основные положения, выносимые на защиту. Выводы и практические рекомендации обоснованы полученными данными и логически вытекают из них.

Таким образом, диссертационное исследование Бортулёвой О.В. характеризуется актуальностью и значимостью для травматологии и ортопедии. Работа отличается новизной, четкостью поставленных цели и задач исследования, а также научным подходом к их решению.

#### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

Замечаний принципиального характера по оформлению и содержанию диссертации нет.

#### **Заключение**

Диссертация Бортулёвой О.В. «Оценка клинико-функционального состояния тазобедренного сустава на этапах комплексного лечения диспластического коксартроза I-II стадии у детей» является научно-квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов, содержит решение задачи, имеет

существенное значение для практического здравоохранения.

По актуальности, научной новизне и научно-практической значимости работа соответствует специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» № 842 от 24 сентября 2013 года, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, и «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 235, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор – Бортулёва Оксана Вячеславовна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15. – травматология и ортопедия.

Отзыв на диссертацию обсуждён на заседании проблемной комиссии №9 (по травматологии, ортопедии и нейрохирургии) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И.Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 3 от «29» марта 2019 г.).

Профессор кафедры травматологии и ортопедии
ФГБОУ ВО «СГМУ им. В.И. Разумовского»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
(научная специальность 14.01.15 – травматология и ортопедия)

Бахтеева Нэлли Хасяновна

Подпись д.м.н. профессора Бахтеевой Н.Х. заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ
им. В.И. Разумовского» Минздрава России
д.м.н. Липатова Т.Е.

« 03 » апреля 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации
410012, Приволжский федеральный округ, Саратовская область
г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112.
Телефоны: (845-2)-27-33-70; (845-2)-66-97-00 Факс: (845-2)-51-15-34
Адрес электронной почты: [meduniv@sgmu.ru](mailto:meduniv@sgmu.ru) [http:// www.sgmru.ru](http://www.sgmru.ru)